A 1 Οἵτινες τὸ δικαίωμα τοῦ Θεοῦ ἐπιγνόντες. 2 Πάλιν δείκνυσιν αὐτοὺς ἐν γνώσει ἀμαρτάνοντας. Δικαίωμα δὲ τὰς ἐντολὰς λέγει: ὁ γάρ νόμος ὁ Μωσαῖκὸς τρανῶς καὶ ἀποτόμως διακελεύεται, ἀξίους θανάτου κρένιν τοὺς τὰ τοιαῦτα πράττοντας· τοῦτο γάρ ἔστι τὸ δικαίωμα καὶ ἡ ἐντολὴ τοῦ Θεοῦ. Δύο τιθησιν ἐγχήματα, τὸ ποιεῖν τε καὶ συμπράττειν τοῖς ποιοῦσι, καὶ εἰς τὸ κακὸν παρακαλεῖν τὸν πλησίον.

## II.

*Ex catena Crameri cum variis cod. Monacensis lectionibus*

## CAP. V.

VERS. 15. « Usque ad legem peccatum erat in mundo. »

Vitam illam quæ in mundo peccato et morti obnoxia est, cuique ideo lex opus fuit, lex, inquam, peccatum simul manifestans et prohibens, primus nobis auspicatus est Adam, quippe ante omnes creatus et prævaricatus. Quicunque ergo ex ipso per generationum successiones orti sunt, merito moriuntur, primi videlicet parentis naturam hæreditantes. Verum ex illis omnibus morte damnatis, alii per propria etiam quæ ipsi admisere peccata in mortem præcipitant, alii vero propter solam Adami condemnationem: quales sunt infantes. Propterea nunc quidem dicit: *In omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt, omnes pro plurimis dicens, sicut et in sequentibus. Si ergo propter unius delictum plurimi mortui sunt, plurimos pro omnibus usurpat, — nunc autem: Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt: qui enim agendi, discernendi eligendique non sunt capaces, quomodo delicto possint esse obnoxii?* Talis est explicatio illius quod dictum est: *Usque ad legem peccatum erat in mundo.*

VERS. 16. « Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. »

Unum enim primi parentis peccatum omnium condemnationis causa exstitit, et peccati illius pœnam omnes persolverunt. Gratia vero non illud tantum, verum etiam multa alia, peccato illo graviora, per posteros sponte excogitata et commissa, abolevit, naturam nostram a lapsu penitus immunem et justam constituens.

VERS. 17. « Si enim unius delicto, » etc.

Postquam sufficienter per comparationem demonstravit gratiae præstantiam, concludit jam, et illud quod maxime intendebat, astruit, dicens: *Sic enim unius delicto mors regnavit per unum, et quæ sequuntur. Conjunctionem enim hic usurpat pro igitur. Si igitur, inquit, per unius hominis delictum, et unum delictum regnavit mors, multo magis qui*

## B

## ΚΕΦΑΛ. Ε'.

« Αχρι γάρ νόμου, ἀμαρτία ἦν ἐν κόσμῳ. »

Taύτης ἡμῖν, φησὶ τῆς ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ ζωῆς τῆς ἀμαρτεῖν τε καὶ ἀποθανεῖν ἐπιδεχομένης, καὶ δικ τοῦτο καὶ νόμου δεομένης εἰκότως τοῦ τὴν ἀμαρτίαν ὑποδεικνύντος τε καὶ ἀπαγορεύοντος, ἥρξε πρῶτος ὁ Ἀδάμ, ἀτε πρῶτος καὶ γενόμενος καὶ παρανομήσας. Τῶν οὖν ἐξ αὐτοῦ κατὰ διαδοχὰς τικτομένων, πάντες ἀπέθνησκον, ὡς εἰκὸς, τοῦ προπάτορος κληρονομοῦντες φύσεως· ἀλλὰ τῶν ἀποθνησκόντων τούτων οἱ μὲν δι’ ὧν καὶ αὐτοὶ παρηνόμουν, ἡπείγοντο τῷ θανάτῳ· οἱ δὲ διὰ μόνην τοῦ Ἀδάμ τὴν κατάκρισιν, οἷον ἡ τῶν νηπίων μερίς· διὰ τοῦτο νῦν μέν φησιν· *Eἰς πάντας ἀνθρώπους εἰσῆλθεν ὁ θάρατος, ἐφ' ὃ πάντες ἡμαρτον· ἀντὶ τῶν πολλῶν λέγων τοὺς πάντας ὡσπερ αὐτοῖς<sup>1</sup> μετὰ ταῦτα. Εἰ γάρ τῷ τοῦ ἑρδὸς παραπτώματι οἱ πολλοὶ ἀπέθνεον, τοὺς πολλοὺς ἀντὶ τῶν πάντων φησί· νῦν δὲ ἐβασίλευσεν ὁ θάρατος ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι Μωσέως, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἀμαρτήσαντας· οἱ γάρ οὔτε πράξεως, οὔτε διακριτικῆς προαιρέσεως ὄντες ἐντὸς, πῶς ἂν εἴεν ὑπεύθυνοι πλημμελήματι; τὸ δὲ, "Αχρι νόμου ἀμαρτία ἦν ἐν κόσμῳ, τοιοῦτον ἐστιν.*